[a Gérai do Bellomontis facîum].

[1037-8]

Quicquid in posterum nititur reservari, ne cedat oblivioni

penitus, debet carte vel testibus comendari. Unde presenti scri-

pto tradimus quod, regnante Aenrico rege et domno Willelmo

Sancti Theotfredi presidente abbate et Petro hujus domus deca-

no, Geraldus quidam, cupiens renunciare seculo et Christo nudo

nudus similiter adherere, donavit se pro monaco monasterio

huic, et dedit huic loco Sancti Egidii ecclesiam Sancti Boniti de

Medairolas, sitam in territorio Libratenti, cum quodam manso

dejuxta, et donavit in parrochia Sancti Petri de Campo, in villa

de Malos Yvernatis, .m. mansos et .in. appendarias, cum omni-

bus appenditiis suis, etaliam appendariam dedit a Pozaget, sine

retentione ulla. Testes sunt Rodavus, Ildebertus, Pontius, filii

sui, Larsoendis, uxor sua, Stephanus, frater suus. Census est.

213

[Donum Geraldi ad Albas Petras.J

In perochia del Champ.

[1037-8]

| Eodem tempore, Geraldus quidam nomine, obtans Gbristi

misericordiam et ejus retributionem eternam, in remedio anime

sue et parentum suorum, donavit huic sancto cenobio quandam

terram in villa quam nominant Alba's Petras (1), ifi territorio de

Malos Yvernatis, sine contradictione ulla. Hujus doni testes

sunt Willelmus Brunencus, Rigaldus, Geraldus Moretus, Arber-

tus, Abo, Durantus. Exitus est.

(1) Aubapejre, terroir sis entre Malivernas et Villeneuve, (no> 418 et suiv., 581 et s.,

583 et s., section B du cadastre), com. de Saint-Pierre-Duchamp.
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[Donum Tralgarii a la Gazela, a Lestwda et ad Aulanerium).

Inperochia del Champ.

[xi* s.]

Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod Tralgarius in

vita sua donavit Deo et Beato Egidio unum campum in villa de

la Gazéla, et aliud a Lestrada, et alterum ad Aulanerium, et

juxta istos duos dedit duas sainas, et donavit issartarias de bosco

del Brus et sainam dejuxta.

215

[Donum Juliani de Rocha ad Vosairas].

[Vers 1142]

Item, certum sit omnibus quod Julianus de Rocha, ductus pie-

tate divina, donavit huic loco Sancti Egidii unum mansum ad

Vosairas. Census. est .1. mina civate, .h. solidi et .i. agnus, et

quartum terre, et donavit Sancto Mauricio i. appenJariam ibi-

dem, cujus exitus est .1. carta civate, | .xviu. denarii et .i.

agnus. Hujus'vero terre bailia erat Airaudi, et reliquit illam

Deo et Beato Egidio et Johani hujus loci priori, et dedit ei prior

.i. cartal siliginis et .1. meitenc frumenti et unum bliaudum de

chanabacio, in presentia Mauricii monachi, G. Aimonis, Wil-

lelmi, Bernardi et aliorum multorum.

216

[Donum Ademari Archatii a las Poleiras et a Guaraniaret].

[1095-8]

Scriptura ista cunctis appareat quod, domno Jarentone hujus

loci presidente priore, Ademarus Archatius, in remissionem de-

lictorum suorum, donavit huic sancto cenobio terram de^ las Po-

leiras, cujus exitus est .i. dorckadepeia, et dedit unum dimidium
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mansum de alodio ad Guaraniaret (1). Testes sunt Petrus

frater ejus et Ugo Austorgii. Census hujus dimidii mansi est.

217

[Donum Bertrandi in Brusaco].

In perochia de Chalmelis.

[1016?-1020]

Regnante rege Rotberto, et domno Willelmo presidente ab-

bate, sub cujus regimine Ildebertus decanus huic domui presi-

debat, Bertrandus quidam, Dei retributionem fideliter expectans

et requiem sempiternam, donavit huic loco Sancti Egidii unum

medium mansum in villa de Brusaco, et unam mansionem cum

orto et .vi. sextariatas de prato et alias .vi. de altera terra, |

et in morte sua promisit in eadem villa unum mansum dimidium

et unum pratum dimidium sa daturum. Testes sunt Bertrandus,

Asterius. Exitus est.

218

[Donum Rodavi Bellomontis in Campo et Ancia].

In perochia Sancti Juliani.

[958]

Regnante rege Lotherio, ejus regni anno .h., Rodavus Bello-

montis, sperans Dei misericordiam et retributionem eternam,

donavit huie loce sanctissimo, pro anima sua et animabus patris

et matris etfiljiii sui Abboni[s] duosmansos, unum in villa de

Campo, et alium in villa que Ancia appellatur. Testes sunt Ros-

tagnus, Giraldus, Gaufredus, Ugo. Census est.

(1) Guaraniaret, Garanezet (no 255), diminutifs plus ou moins réguliers de ï'ere

niacum (n° 191), Vareniacum (n° 313) et Garainac (n» 316), Varagnat, com. Me-

deyrolles, can. Viverols, Puy-de-Dôme. Au moyen âge, à un village se trouvait parfois

juxtaposé un mas dont le nom était le diminutif de celui du village.
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[Donum Benaiœ et filiorum ejus a Sosde].

[1021-8 ou 1037-8]

Preterea, sciendum omnibus quod, tempore Petri hujus

domus prioris, Benaia quedam et filii sui Petrus et Arimandus,

in remedio animarum suarum et parentum eorum, donaverunt

huic loco .t. appendariam in villa de Sosde. Testes sunt Stepha-

nus Arzilac, Willelmus Çlancers, D. Foresters. Census est.
il

220

[Donum Rodavi Bellomontis in Chasota].

(.9761

•
Anno .xx°. regni regis Lotherii, Rodavus supradictus, spe-

ransretributionemDominiJhesuChristi, donavitDeo | etSancto

Theotfredo atque Egidio unum mansum in villa que dicitur Cha-

sota, cum omnibus attinentiis suis. Testes sunt Eldebertus, Rai-

nerius, Theuto. Census est.

221

[Donum Bertrandi de Artigiis in Mala Broda].

[1031-1047!]

Regnante domino Aenrico, luna .xx., in mense marcio, sub

dompno Willelmo monasterii Sancti Theotfredi abbate, Ber-

trandus de Artigiis quidam et mater sua nomine Petronilla,

expectantes Christi misericordiam et requiem animarum suarum

et parentum eorum sive omnium fidelium defunctorum, dona-

verunt huic cenobio Sancti Egidii mansum unum quem nomi-

nant mansum de Mala Brocia (1), cum appendiciis suis. Hujus rei

(1) Malabrousse, lieu disparu, au voisinage de Malivernas, comm. Saint-Pierre-

Duchamp. « Apud Malabrossam prope castrum de Malivernas ». 1341, Arch. nat.

P 493*, cote 97. « Mansus de- Mala Brossa qui confrontari dicitur cum na per

quam itur de manso de Villauova versus S. Petrum de Campo, cum rivo de Brantalo.

et cum rivo de la Brueyreta. etc. » 1352, Arch. nat. P 13988, cote 674.
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testes sunt Raimodis, Eldebertus, Durantus, Guigo, Fulco, Pon-

tius Marçhis. Exitus est.

222

\Donum Willelmi Moreti in Mala Brocià].

[1095-8]

Et in eadem villa, Jarentone hujus loci sanctissimi existenté

priore, Willelmus Moretus, amore Dei et pro remedio anime

sue et parentum illius, donavit .1. recetum et quartum in eodem

manso de Mala Brocia de feudo.

223

[Donum Duranti de Articas et Adalgardis in Mala Brocia].

[1031-1047?]

Item, alio tempore, sub abbate Willelmo, Durantus de Articas

| quidam et uxor sua nomine Adalgardis, expectantes Christi 1

retributionem eternam, pro remedio animarum suarum et paren-

tum eorum, donaverunt huic loco Sancti Egidii unum boscum,

et boschaticum totum, in villa de Mala Brocia supradicta.

224

[Doman Giraldi Bellomontis et Larsoendis inMonte Bertholomeo]

[1037-8J

Cunctis ad memoriam redeat per hanc presentem
cartulam

quod, domino Willelmo presidente Sancti Theotfredi monaste-

rio et Petro hujus loci prioratum tenente, Giraldus Bellomontis

et uxor sua Larsoendis, expectantes Christi retributionem, pro

animabus suis et parentum eorum, donaverunt huic sancto ceno-

bio podium de Monte Bertholomeo, cum boschatico qui ibidem

appendet. Hujus doni testes sunt Abbo, Arbertus abbas, Duran-

tus, Rostagnus, Rigaldus, Willelmus suus filius, Reidonus qui

de gurpitione hujus terre habuit .x. solidos, et alius Martinus

nomine qui hanc terram laborabat, pro resignatione habuit et

pro laude .xx«.
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[Donum Pontii Willelmi in Malisvernatis, ad Pollerias, ad

Pontum Guilenti et in manso Sancti Michaelis].

[XII»S.]

Presentibus et futuris certum fieri volumus, quod Pontius Wil-

lelmus reliquit Deo et Beate Marie atque Sancto Egidio et mo-

nasterio huic medietatem feudi, et vicariam, et investituram que

ha- | bebatin quodam manso de Malisvernatis. Hujus rei cen-

sus est au. carte civate, .1. agnus et .1. gallina et .xvim. denarii

et obolus, et quartum terre. Et reliquid terciam partem de terra

que vocatur Pollerias, et reliquit ad Pontum Guilenti partem

suam de terra et de vineis et de pratis et silvis, ad pisetantiam

fratrum hujus domus in refectorio. Reliquid etiam vicariam de

manso Sancti Michaelis. Hujus vicarie census est .1. sextarius

civate et .11. agni et .11. galline et .v. denarii et investitura terre.

Et reliquid fenum de terra que dicitur a la Valleta. Census

hujus feudi est .t. sextarius civate, .m. solidi, .1. agnus, .1. gal-

lina et quartum terre.

Anno.xi. regni domini Lodovici, Dalmacio presidente abbate,

Autbertus quidam nomine, humane fragilitatis casum recogi-

tans, et obtans sue anime et animarum suorum parentum requiem

sempiternam, donavit huic sancto cenobio unum mansum cum

suis attinentiis, in villa de Arciaco, quem laborat Albertus.

Testes sunt Rodavus, Girbertus, Rainerius. Exitus est.

227

Eodemquoque tempore, Rainerius quidam et uxor sua nomine

E[r]mengardis, cogitantes Christi misericordiam et re- | tribu-

[Donum Rainerii et Ermengardis in Arciaco].

[Donum Autberti in Àrciaco].

226

[947]

[947]

225
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tionem eternam, donaverunt Deo et Beato Egidio atque mo-

nasterio huic quicquid habebant in ipsa villa de Arciaco, sine

retentione aliqua, nisi solummodo sua. Testes hujus doni sunt

Gauzbertus, Autbertus, Giraldus, Ginabertus. Census est.

228

[Dotittm Maiasendis ad las Valetas].

[987-996]

Regnante rege Ugone et domno Guigone existente abbate,

quedam domina nomine Maiasendis donavit huic loco Sancti

Egidii, pro sua anima, unum mansum cum suis appendiciis, in

villa dicta ad las Valetas. Testes sunt Giraldus, Guitardus,

Ranulfus. Exitus est.

229

[Donum Bertrandi de Aruso et fratrum ejus a la Bastida}.

[Mai 1104]

Anno ab incarnatione Domini .M. C.I1II., mense maio, reg-

nante rege Philipo, Bertrandus de Aurso et fratres ejus Wil-

lelmus et Austorgius qui, ut superius (1) continetur, medietatem

ecclesie de Campo contulerunt, donaverunt Deo et huic loco

Chamaleriarum, in eadem parrochia Sancti Petri de Campo,

mansum de la Bastida in dominicco, hoc est de feudo et alo-

dio, sine retentione ulla. Testes B. Calcatus, Willelmus Besso,

Jarento sacrista. Exitus est in maio .xvih. denarii, et per meisos

quartum et recetum, et in kalendis .xvin. denarii, et per ortos

et ouchas sextarius civate, et .un", pegatios, et decimam

ecclesie Sancti Petri.

230

[Donum convivii annui in domo de Feudo].

[Dimanche 15 juillet 1318]

| Et hoc cun[cjtis eliqueatper hanc présentent cartulam, quod i

anno ab incarnatione Domini .M.CC.XVIIL, mense julii (2),

(1) Cf. n» 210.

(2) Juni, Ms.
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feria .1. ante festum sancte Marie Magdalene, B. de Feudo miles

reddidit se pro monacho domui Chamaleriarum, et donavit

eidem domui, in domo et toto tenemento suo seu territorio de

Feudo cujus dominus erat, unum convivium faciendum annua-

tim inter festum Omnium Sanctorum et festum sancti Andree,

vel pro eo eodem tempore .xx. solidos solvendos. Hoc actum

est in claustro Chamaleriarum, presente toto convôntu et pre-

sentibus filiis dicti militis B. et Pontio qui, tàctis evangeliis, jura-
verunt hoc donum semper se inmobile servaturos. Testes etiam

sunt Pontius, prior Sancti Mauricii, Ademarus de Rochq, Gir-

bertus Pelez, milites.

231

[Donum convivii annui in tenemento del Vern].

[1219]

[A]nno vero preterito ab isto, Umbertus Peitavini miles dona-

vit se pro monacho eidem domui, et reliquit, intuitu anime sue,

in tenemento suo toto del Vern, .xx. solidos censuales et .1. emi-

nam ciliginis set .xx. solidos dictos dedit ad unum convivium

faciendum annuatim feria .v. ante Ramis palmarum; ibi est

.1. cartals siliginis in quadam vinea.

232

[Dmium Trutberti in Croseto].

In perochia Sancti Genesii.

[W38]

Anno ab incarnatione Domini .M0.XXX°.VIII0., regnante

domino Aenrico, Trutbertus quidam nomine, eternam retribu-

tionem expectans, pro remedio sue anime et venia delictorum

suorum, donavit monasterio huic Sancti Egidii duos mansos et

,i. appendariam in villa de Croseto, sita in parrochia Sancti

Genesii de Jaliaco. Testes sunt Ebrardus, Flotbertus, Durantus.

Census est.
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[Donum molendini in villa de Fendo a Willeirno factum].

In perôchia Sancti Julianni.

[1021-8 ou 1037-8]

| Futuris et presentibus hoc scripto pateat quod, tempore j

Petri decani, Willelmus quidam nomine, pro sepultura sue

matris et remedio anime sue et parentum suorum, donavit huic

loco Sancti Egidii, in villa de Feudo, in parrochia Sancti Juliani,

unum molendinum cum quadam terra ubi dicitur a las Valz, et

quoddam mansum et unam appendariam,cum pratis et silvis et

campis et omnibus appe[n]diciis suis. Census.

234

[Donum Guigonis Bruni et Uneldis in Vosairaco

et ad Genestos].

Sancti Julianni.

[Vers 1145]

Item, notum sit omnibus quod, Silvio de Fai hujus domus

existente priore, Guigo Bruni et uxor sua vocabulo Uneldis,

sumentes religionis habitum in hac domo, quia erant sine here-

dibus, Dominum Jhesum Christum et Beatum Egidium et fra-

tres hujus domus suis possessionibus reliquerunt heredes. Et

donaverunt huic loco Sancti Egidii, in villa de Vosairaco, sita in

predicta parrochia, unum mansum, de feudo et alodio et bailia,

et omnibus que possunt pertinere ad eum cujus exitus est unus

sextarius siliginis, et alius civate cumulus et calcatus, et quartum

terre et .xx. solidi. Et dederunt in ipsa villa .1. appendariam, de

qua exeunt i. mina siliginis, .xn. denarii et .1. gallina. Et dona-

verunt etiam feudum de manso de Genestos, cujus exitus est

.il. solidi per meisonetics, pro agno .xn. denarii, in maio .ix.

denarii, et .ix. alii in kalendis, et quartum terre. 1 Hujus

donationis testes sunt Silvius prior, Arbertus, Guillelmus, Ber-

trandus de Chalanco, Jordanus, Geraldus.
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[Donum Ugonis et Autlargis ad Orbos].

In perochia de Appmnaco.

[1031-1047 ?J

Regnante domino Aenrico et Guillelmo existente abbate, Ugo

quidam et uxor ejus Autlargis et filii sui Ugo et Pontius, cogi-

tantes Christi mipericordiam et retributionem eternam pro ani-

mabus suis et parentum suorum, donaverunt huic loco Sancti

Egidii, in parrochia de Apinnaco, in villa que dicitur ad Orbos,

unum mansum dimidium quem vocant Presbiterale, et fliedieta-

tem unius molendini et Umbertus nepos eorum et filii sui Pon-

tius et Geraldus dederunt medietatem aliam mansi et molen-

dini. Testes sunt Guichardus, Radulfus, Durantus, Guigo Bruni.

Census est.

236

Donum ecclesie Sanctorum martirum Agricole et Vitalis a

Roiravo sancte Aniciensis ecclesie canonico factum.

[1098?]

| Quoniam uniuscujusque ecclesie negotia et literarum signis

et aliquo auctoritatis munimine confirmare necesse est, decre-

vimus et nos taliter nostra roborare negotia. Notum autem fiat

presentibus et futuris ecclesiam dedicatam in honore sanctorum

martirum Agricole et Vitalis, a Roiravo sancte Aniciensis eccle-

sie canonico, et ejusdem urbis episcopo ac etiam Apostolico

laudantibus, diu fore possessam, qui(l), divinainspiratione tac-

tus intrinsecus, eidem ecclesie cujus erat canonicus, pro anime

sue remedio, donavit, cum laude et assensu fratrum et parentum

suorum ad quos sicut ad ipsum ecclesia pertinebat. Ipso autem

viam universe carnis ingresso, canonici Aniciensis ecclesie,

divino spiritu afflati, monasterio, Sancti Egidii, cum consensu
a

sui universi capituli, donaverunt, nullam ibi proprietatem reti-

(1) Le sens exigerait quam, régime direct.de donavit.
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lient es, preter .xx. solidos quos sumebant ante pro censu in

ipsa ecclesia annuatim. Quicumque autem hoc donum infrin-

gere voluerit, ex parte Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spi-

ritus Sancti, sit semper anathema. Testes hujus doni sunt domp-

nus Ademarus episcopus qui hoc donum voluit st laudavit,

Karolus abbas, Icterius, Durandus, Guigo, Jeremias, Austorgius.

Hocfactum est anno ab incarnatione Domini .M.XC.VIII., indic-

tione .vt., concurrente .un0., epacta .xv. (1), Jarentone piicre

ejusdem monasterii existente. Census ecclesie, preter .xx. soli-

dos Aniciensis ecclesie, est.

237

[Donum Gainas uxoris Geraldi de Boiols a Piasac].

[1U2]

Preterea, sciendum omnibus quod, tempore Johannis prio- t

ris hujus loci, domina quedam nomine Gaina, que fuerat uxor

Gerald? de Boiols et filia Bertrandi Archaci, sororque Ademari

Rufi, pro sepultura sua et salute anime sue et carorum suorum,

donavit monasterio huic Sancti Egidii unum mansum, in villa de

Piasac, qui dicitur Fazendencus. Post aliquot vero tempus, cum

filii dicte Gaine, Geraldus et Petrus, pro hoc manso domum hanc

molestarent, predictus prior donavit eis .xxx. solidos Lucdunen-

sis monete, et de ipso manso pace[m] ulterius facere debuerunt.

Testes sunt P. de Chambilac, A. de Monterevello, D. Ros,

G. Moterii. Census est.

238

[Donum Asterii a Piasac].

[«• s?]

Et in eadem villa de Piasac, Asterius nomine quidam dedit,

pro anima sua et animabus suorum parentum, alium mansum.

(1) Quoique ces indications chronologiques soient concordantes, la date 1098 fait

difficulté. Cette année-là l'évêque Adhémar de Monteil n'était plus depuis longtemps
dans le Velay il l'avait quitté depuis l'automne de 1096 pour rejoindre à Lyon le

corps d'armée des Croisés commandé par le comte de Toulouse, et sa mort survint à

Antioche le 1" août 1098.
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Alio quoque tempore, sub domno Guigone 'abbate et Ilde-

berto decano, Bertrandus Archadi, obtans Christi misericor-

diam adipisci, pro sua anima et carorum suorum salute anima-

rnm, donavit Deo et Beato Egidio unum mansum cum suis per-

tinatiis, in villa que Chabasangie nuncupatur. Hujus doni testes

sunt Petrus Airaldus, Arbertus. Census est.

Anno ab incarnatione Domini .M°.XX°.1°., regnante rege

Rotberto et domno Willelmo existente abbate et Petro decano,

Guilelmus Barolla, obtans Christi misericordiam et eternam sa-

lutem, donavit monasterio huic Sancti Egidii unum mansum

cum suis pertinaciis, pratis, campis et bosco, in villa de Bona-

fonte. Testes sunt Arbertus abbas, Abo, D[urantus]; Geraldus.

Census est.

| Eodem quoque tempore, Girbertus quidam nomine, obtans

celestia pro terrenis lucrari, in salute anime sue et parentum

suorum, donavit huic loco sanctissfmo unum mansum cum suis

appendiciis,in villa que Fraxinus appellatur. Testes sunt Roda-

vus, Geraldus, Bertrandus et Abo. Census est.

Preterea, sciendum omnibus quod, tempore domni Arimandi

prioris, quedam Unia nomine, in salute anime sue et parentum

[Donum Bertrandi Archadi in Chabazangiis].

[Donum Gtdlelmi Barollm in Bonafonte].

[Donum Girberti in Frazino].

[Donum Unise in Astodiis].

[1021]

[1021]

[1100?-1130?]

239

240

241

[1014]

242

h
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suo^um, donavit monasterio huic .m. appendarias, in villa de

astodiis, a. de feudo et alodio, et .11. alias sine feudo. Testes

sunt Bertrandus, Guigo, Willelmus et Petrus. Exitus est.

243

[Donum W. Rocabaronis et Bertrandi Chalanconis in ecclesia

Craponse].

In perochia de Crapona.

[Fia du xn° s.]

| Cunctis ad memoriam reddeat per hoc scriptum, quod

dominus Willelmus Rocabaronis, in salutis sue remedio et ve-

nia delictorum suorum, viam universe carnis ingrediens, reli-

quit monasterio huic, quod semper super omnia loca alia dilexe-

rat vita vivens, .m. sextarios siliginis censuales in ecclesia de

Crapona, qui jure hereditario ei provenire debebant. Post

aliquot vero tempus, Bertrandus dominus Chalanconis filium

suum Pontium redidit in hoc loco pro monaco, et donavit cum

illo in eadem ecclesia de Crapona, ad opus olei, .Lxx. solidos

censuales. Testes sunt P. Gaudini, B. Malez, P. Boschez, mona-

chi, et alii quamplures.

244

[Donum Banni fi, de Bellomonte ad Monclaos}.

In perochia de Crapona.

[Mardi 8 mai 1179?ou 29 septembre 1180?]

Preterea, sciendum est omnibus, quod Ranulfus miles de Bel-

lomonte donavit huic loco Sancti Egidii, cum filio suo G. quem

redidit pro monaco, alodium etfeudi medietatem in uno manso

juxta villain Crapone, qui Monclaos appellatur, et juravit super

sancta evangelia, cum duobus filiis suis Ranulfo et Peitavino,

hanc helemozinam se semper servaturos. Factum est hoc <

anno ab incarnatione Domini .M0. 0°. LXXX0., feria .111., luna

.xviii., in festo sancti Michaelis. Exitus est .11. sextarii siliginis,

et i. sextarius civaie, et .VIII. solidi, ad mensuram Crapone.

CARTULAIRE

245

[Donum Arberti abbatis a Ckeiapaitc].

In mandamento de Crapona.

[1010-7 ?]

Régnante domino Aenrico et Willelmo existente abbate, Arber-

tus
abba[s] (1),

de genere Bellomontis, pro
sua anima et ani-

mabus
patris

et matris et omnium fidelium defunctorum,

donavit huic loco sanetissimo, in villa de Cheiapauc (2), cum

suis
pertinaciis,

unum mansum. Testes sunt Willelmus cano-

nicus, Geraldus et Stephanus, fratres sui. Census est.

246

[Demissio Arberti abbatis apud Sanctum Johannem et alibil.

[1040-7 ?]

Et sciendum quod predictus Arbertus, ductus pietate divina,

dimisit, sub juramento prestito, Deo et Beato Theotfredo atque

Sancto Egidio, malas consuetudines atque usus que querabat

quibusdam villis Beati Theotfredi, in villa et ecclesia Sancti

Johannis, et ad Tres Olerias, Amoros, Acharaisach, ad Fraxi-

num, in villa de Chalmis, ad Boisolum, ad Arszo, ad Favum et

&<îVernetum. Hujus rei testes sunt Willelmus abbas, Geraldus,

Stephanus, fratres (3) sui.

(1) Quoique les deux actes connus de l'abbé de Saint-Chaffre, Guillaume Il de Soli-

gnao, ne dépassent pas l'année 1042 (M. le ctum.Ul. Chevalier, Cari. de Saint-Çha-

ffre, introd., xx), il est présumable que son abbatiat s'est prolongé plus tard. Arbert

de Beaumont, abbé, se nt moine à la Chaise-Dieu et devint disciple de saint Robert

quelques années après 1043 (voir suprà, n» t98, note). La présente donation au cou-

vent d", Chamalières (n° 245) a vraisemblablement eu lieu à ce moment, et autorise

à étendre jusqu'à 1047 au moins le synchronisme du règne d'Henri I" et de l'abbatiat

de Guillaume II.

(2) Che i a pauc, en latin «. Canis ibi habet paucum x, est l'équivalent roman et la

forme primitive de Pauca Villa, Paucheville, domaine, com. Craponne.

(3) Filii. Ms. Cf. n°245 in fine.
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[Donum Geraldi Bellomontis a Doleus].

In perochia de Crapona.
[1016Î-1031]

Regnante rege Robberto et domno V/ilîelmo presidente ab-

bate, Geraldus Bellomontis, et filii sui Geraldus similiter et

Gerardus, pro animabus suis et parentum suorum, donaverunt'

Deo et Sancto Theotfredo atque Egidio unum mansunr cum suis

appendiciis, in villa de Doleus, in parrochia de Crapona. Tes-

tes sunt Rainaldus, Franco, Eldebertus, Aldefredus. Census est.

248

[Donum Bertrandi clerici in Bnisaco].

[10U-1020]

Eodem véro tempore, Eldeberto presidente decano, Bertran-

dus clericus, sperans pro isto dono et bonis aliis Christi mise-

ricordiam adipisci, donavit monasterio huic Sancti Egidii, in

eadem parrochia, in villa de Brusaco, medietatem de uno manso

duplerio, et .1. appendariam boairiciam, et de uno bosco totam

medietatem. Testes sunt Petrus, Asterius. Census est.

249

[Donum Arimandi Genzonis in Baisaco].

[ni- s.]

Presenti pagine comendare curavimus, quod Arimandus

Genzo, dum extremis ageretur diebus, reliquit huic domui. pro

sepultura sua, quicquid habebat in terra de Baisaco. Testes sunt

Petrus ejus filius, Arnaldus de Rocos, Geraldus. Exitus est.

250

[Donum Bertrandi de Chalancone in Baisaco].

[Fin du xu« s.]

[IJtem, futurorum memorie tradere cupimus, quod Bertrandus

de Chalancone, obtans Christi misericordiam adipisci, pro venia
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delictorum suorum, donavit monasterio huic mansum de villa

de Baisaco, tali convenientia, ut census hujus mansi expendatur

in refectione festiva,.die sui anniversarii post ejus obitum, sol-

lempniter facienda. Si vero, ad faciendum istud, census iste

sufficiens non fuerit, ex bonis suis ceteris mandavit idem sup-

pleri, et, si quid superfuerit in victu fratrum, jussit | reddi.

Census est (sic) sextarii inter siliginem et civatam,

et .1. multo, .1. agnus, .11. porci, .xh. denarii, .1. panis et .1.

gallina. Quam elemozinam uxor et frater ejus Pontius lauda-

verunt et confirmaverunt. Et si quis hanc abstulerit, ex parte

Jhesu Christi sit semper anathema.

251

[Donum Adonis ad Ckabazanellas].

[996-1014]

Regnante rege Rotberto, et domno Guigone presidente ab-

bate, quidam nomine Acio, cogitans misericordiam Jhesu Christi

et retributionem ejusdem, donavit huic loco sanctissimo, in villa

que dicitur Chabazanellas, unum mansum et .i. appendariam,

cum suis attinentiis et appendiciis suis. Testes sunt Abbo, Ja-

rento, Guigo. Census est.

252

[Des censu ecclesise de Crapona].

[996-1031]

[Acte faux].

Regnante rege Rotberto, rector parrochise de Crapona recognovit monasterio huic

tres sestarios siliginis, pro censu dictée ecclesise, anno quolibet solvendos, ad mensuram

Craponse, quos huie monasterio Willelmus Roehabaronis donaverat, et donavimus

.111.xl..xv. solidos rectori ad opus olei dicte ecclesiœ.
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Donum ecclesiss [Sancti Johannis deus Bracos'a Gauzna, maire

Dalmacii Bellomontis abbatis, factum],

[938]

Futuris et presentibus volumus certum fieri quod, .n. anno

regni domini Lodovici, Dalmacio Bellomontis existente abbate,

ejus mater Gauzna vocabulo, inspirata divinitus, in remissio-

nem peccatorum suorum, donavit Beato Theotfredo ecclesiam

Sancti Johannis deus Bracos, cum omnibus tam temporalibus

quam spiritualibus pertinentiis suis, et donavit alios duos man-

sos et .11. appendarias in ipsa villa, cum omnibus que eis perti-

nent, sine retinemento ullo, et sine contradictione alicuj.us per-

sone. Census est (1).

254

[Donum Rodavi Bellomontis aus Esbranchaz].

(1095-81

Tempore Jarentonis prioris, Rodavus Bellomontis dedit huic

loco sanctissimo, pro sua anima et pro animabus suorum paren-

tum, .1. mansum aus Esbranchaz, de feudo et alodio, cum omni-

bus appendiciis suis. Testes sunt Durantus, Bertrandus, Silvio.

Exitus est 1. mina civate calcate, et alia siliginis combla et

calcata, .xn. denarii per porcum, .1. panis, i. gallina, .vt. de-

narii pro agno, et .1. multo per .u. annos, et carei.

255

[Donum Placiburgis a Garanezei].

[x. s.]

Et in eadem parrochia, in villa que Garanezet appellatur,

quedam domina nomine Placiburgis, pro remedio sue anime et

venia delictorum suorum, donavit huic loco Sancti Egidii .1.

(1) Les mots « III
carbones] sil[iginis] » ont été ajoutés par le &ussaire des

n" 125,252, 286et 312.
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mansum cum suis appendiciis, quem excolit Girbertus. Testes

sunt Guigo filius suus, Pontius, Dalmatius, Bertrandus. Census

est.
`

256

[Donum Rodavi Bellomontis ad Tres Olerias, in Frigiavilla et

in Solaticis].

[Avril 938J

•
| Anno. il0 regni domini Lodovici, aprili mense, in die sabati,

Roda vus Bellomoniis sperans misericordiam Jhesu Christi et ej us

retributionem eternam, donavit Deo et Sancto Theotfredo atque

huic loco sanctissimo .mior mansos ad Très Olerias, et duos in

Frigiavilla; et [in] villa de Solaticis alios duos mansos. Testes

sunt Rostagnus, Geraldus, Gauzfredus. Census est.

257

[Donum Geraldi Bellomontis in lres Oleriis].

[1014]

Anno ab incarnatione Domini .Mo. XIIII0. regnante rege

Rotberto, et domno Guigone presidente abbate et Eldeberto

decano, Geraldus Bellomontis, obtans retributionem eternam,

pro remedio anime sue et animarum patris et matris et parentum

suorum, donavit monasterio huic villam de Tres Oleriis, ubi

quatuor mansi sunt et .ni. appendarie, cum silvis, campis, ortis

et pratis et omnibus appendiciis suis, sine retinemento ullo.

Testes sunt Abbo, Arbertus abbas, Durantus, Geraldus, Rosta-

gnus canonicus, Willelmus canonicus, omnes isti filii ejus, Pon-

tius et Ranu[l]fus fratres ejus. Census est.

258

Donum Abbonis de Bellomonte et Inbergm uxoris ejus.

[9621

In anno .vi. regni regis Lotherii, Golfaudo existente abbate,

Abbo dominus Bellomontis et uxor ejus Inberga, pro animabus

suis et parentum suorum, donaverunt.
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259

Donum ecclesie Sancti Florii ab abbale Arberto factum.

[1035]

In anno vero.im10. regni domini Aenrici,Willelmo presidente

abbate et domno Dalmatio existent^ decano, Arbertus abbas,

obtans misericordiam Jhesu Christi et eternam retributionem

illius, donavit Deo et Sancto Theotfredo ecclesiam in honore

Sancti Florii dedicatam, cum omnibus attinentiis suis spiritua-

libus et temporalibus, et dedit in eadem villa .1. mansum et .1.

appendariam, cum cunctis adjacentiis suis. Hujus rei testes sunt

Abo, Durantus, Rostangnus, Geraldus, Bertrandus. Census

ecclesie est.

260

[Donum Stephani de Bellomonte in Burdellis].

I1060-U081

Item, regnante rege Philipo, Stephanus Bellomontis, memo-

rati Abonis filius, pro anima sua et animabus patris et matris sue

et carorum suorum, donavit supradicte ecclesie Sancti Florii

terram quandam in villa de Burdellis. Exitus est.

261

[Donum Bertrandi et Rodavi in Montilio].

In parochia de Julanias.

[Dimanche 26 mars ou 20 août 1038]

Regnante domino Aenrico et Willelmo abbate atque Petro

decano, Bertrandus et Rodavus, espectantes retributionem eter-

nam, dederunt Deo et Sancto Theotfredo, in remedio animarum

suarum, .11. mansos in parrochia de Julangis, in villa de Monti-

lio, cum attinentiis suis. Hoc factum est anno ab incarnatione

Domini .M0. XXX0. VIIIe., luna .xvi.,feria .1. Testes sunt Ber-

trandus, Pontius, Stephanus et Rodavus, Abo, Durantus. Cen-

sus est.

CARTULAIRE

4)0

Item, in eadem villa, anno .xxvi. regni regis Lotharii, Gir-

bertus quidam et Aia uxor ejus, in venia suorum delictorum,

donaverunt huic loco sanctissimo mansum alium, cum omnibus

attinentiis suis. Testes, sunt Giraldus, Acardus, Richardus. Exi-

tus est.

Eodem vero tempore, quedam domina Carissima vocabulo,

pro remedio sue anime et animabus patris et matris sue, dona-

vit in villa quadam que appellatur Grosum, quicquid ibi aliquo

modo habebat, sine retinemento ullo. Testes sunt Nicezius, Ar-

chimbaudus. Census est.

( Item, cunctis appareat presenti pagina, quod Willelmus

Saleira donavit huic loco sanctissimo, in predicta parrochia de

Julangis, in villa de la Rocheta, i. mansum de alodio, in venia

delictorum suorum. Testes sunt Raimundus, Pontius et Gaucel-

mus. Census est.

Pretèrea, sciendum omnibus quod, tempore Golphaudi monas-

terii Sancti Teotfredi abbatis, Nicezius quidam vocabulo et uxor

[982]

[Donum Nicezii et Ermengardse in Boisoleto],

[Domim Girberti et Aix in Montilio].

[Donum Willelmi Saleira a la Rocheta].

[Donum Carissimse ad Crosum].

In parochia de Julanias.

In perochia de Julanias.

[954-982]

262

[982]

263

[982J

264

[xue s.]

265
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sua nomine E[r]mengarda, cogitantes de requie animarum sua-

rumvet parentum eorum, donaverunt huic loco Sancti Egidii

mansum subteriorem cum suis pertinentiis in villa de Boisoleto.

Testes sunt Avitus, Aldebertus, Bertrandus. Exitus est.

266

[Doniim Girberti ad Firmos].

[985]

Anno .ix° .xx°. regni regis Lotharii, Girbertus quidam, ti-

mens Dei judicium, pro sua anima et omnium fidelium animabus,

donavit Deo et Beato Egidio, in villa ubi appellatur ad Firmos,

unum clausum et quandam terram aliam dejuxta. Testes sunt

Giraldus, Willelmus, Achardus. Exitus est.

267

[Donum Gotiscalci in Casalis}.

[947]

| Presenti scripto etiam comendare decrevimus quod, anno

.x. regni regis domini Lodovici, Dalmacio existente abbate, Go-

tiscalcus quidam, humane fragilitatis casum recogitans et future

vite beatitudinem, donavit Deo et Beato Egidio unum mansum

in villa que vocatur Casali. Testes de hoc sunt Gotiscalcus, Ber-

aicus, Norbertus, Bernardus, Odo. Census est.

268

[Domtm Gaube1,ti in villa Escoborie].

[Mai 962]

Istud similiter presenti cartule curavimus comendare quod,

anno .vi'0. regni regis Lotherii, in mense maio, Gaubertus

sacerdos donavit huic loco Sancti
Egidii

totum illud quod habe-

bat successione sui generis in villa que Escoborie (1) nuncupa-

(1) Escoubeyre, Escobaretas, Escobeyra$,Scobeyras, lieu détr,, comm. Malrevers,

sur le ruisseau d'Escoubeyre que la carte de l'État major appelle Ruisseau de

Courbeyre ».
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tur, sine retentione aliqua et lucro temporali. Hujus doni tes-

tes sunt Airaldus, Disderius, Gunabertus, Arlibodus scriptor et

monaicus. Exitus est.

269

[Donum Stephani vicecomitis ad Altrenacum].

[952]

Presentibus et futuris in hoc scripto declarare voluimus quod,

domino rege Lodovico regnante, ejus regni anno ,xv°. die domi-

nica, Sthephanus vicecomes, obtans Dei misericordiam et veniam

delictorum suorum, donavit huic loco sanctissimo unum man-

sum cum omnibus pertinatiis suis, in villa que dicitur Altrena-

cum, sita (1) in Valle Amblavense. Prior vero hujus domus pro

tanto dono remuneravit eum de .lxx. solidis Podiensis monete.

Hujus rei testes sunt uxor sua Bliosindis, Eraclius, Asterius,

Guido. Census est.

270

\Donum Galherti de Roseriis in Montilio et appendaria

Lardairolencha]

Roseriis.

tVsrs 1203]

Ut futuros non lateat nec obtivioni tradatur, presenti scripto

comendare decrevimus quod, domno Petro de Serviçaz, monaste-

rii Sancti ïheot£i'edi abbate existente, Galbertus miles de Rose-

riis donavit Deo et Beato Egidio, cum filio suo M. quem redidit

pro monaco monasterio huic, gardiam et consuetudines omnes,

et quicquid juste vel injuste, in villa de Montilio, aliqua ratione

sive occasione videbatur habere, ettactis evangeliis juravitipse,
et alii filii sui Galbertus, Willelmus atque Petrus, quod in pre-

dicta villa nichil amodo qnererent, nec in isto dono domum

istam ulterius molestarent, et dederunt in ipsa villa cum ipso

etiam .i. appendariam que vocatur Lardairolencha. Hujus rei

(1). Sitam Ms.
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testes sunt conventus hujus domus. Census guardie erat .v. car-

tals civate et .v. galline et .v. pane[s], et de appendaria quartus

terre.

271

[Definitio super (farda et clausura castri Galbertezachi

de Mezeras].

[1« mai 1226]

Et notandum quod, cum Galbertus filius jam dictus et Ber.

Comars postea moverent questionem domui isti et valde inquie-

tarent domum et homines de Montilio super ista guarda et clau-

suris castri Galbertenchi de Mezeras, tandem ipsi totum clama-

runt quitium domui et priori hujus domus D(uranto] Coiro, qui

dedit dicto Galberto Lxxv. solidos, et P. Hermio .x. et dicto Ber.

Comarc -.lx. et i. saumatam vini. Testes conventus. Actum

anno Domini .M. [CC] .XXVI., in festo sanctorum Philipi et

Jacobi.

272

[Donum Arnaldi in Chamiaco],

In perochia de Vourei.

[Vers 1000?]

| Pretereaj sciendum omnibus quod Arnaldus quidam, Jhesu

Christi obtans misericordiam et sue anime requiem sempiter-

nam, donavit huic sancto cenobio .1. appendariam in villa de

Chamiaco, quam excolit Ebrardus. Census^est .1. mina civate et

.vm. denarii, .1. capo, .1. agnus.

273

[Durantus Coiros, hujusce cartularii continnator, rationem

operis sui indicat].

| ûictum est superius, prout potuimus reperire, quid domus

ista capiat in ecclesia vel villa de Roseriis,'sive parrochia; quid

vero habeat in villa de Retornaco vel mandamento, necnon par-
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rochia illius, ordine congruo, sicut invenire poterimus, expli-

cemus,

274

[Donum Willelmi a Pozols et A,xderx\.

In perochia Retornac.

[1021-8]

Inde, sciendum omnibus quod, tempore Rotberti regis, Wil-

lelmo presidente Sancti Theotfredi abbate et Petro priore do-

mus hujus, Willelmus quidam nomine, sperans Dei misericor-

diam, et ejus retributionem fideliter expectans, voluii filium

suum Guigonem monachum fieri, et dedit huiccenobiocum ipso

unum mansum et duas appendarias in villa de Pozols, et aliam

appendariam in villa de Anderx. Hec omnia sunt in parrochia

de Retornaco. Hoc laudavit Petrus, filius ejus. Testes sunt Sil-

vius, Ildebertus, Rainerius, Ranulfus. Exitus est.

275

[Donum Petri et Theotburgis in Boscheto].

In perochia Retornac.

[1021-8]

Eodem quoque tempore-, Petrus quidam et uxor sua nomine

Theotburgis, credentes bona Domini videre in terra viventium,

donaverunt Deo et Beato Egidio, in predicta parrochia, unum

mansum et duas appendarias in villa de Boscheto, facientes

filium suum Ebrardum in hoc cenobio sepeliri. Testes sunt

Aldebertus, Bona Filia, Aicardas, 1 Gibertus scriptor. Exitus

est.

276

[Donum Girberti in Pirariô\.

In perochia Retornac.

[1021-8 ou 1037-8]

Tempore vero Petri prioris, Girbertus quidam, obtans Dei

misericordiam, donavit Deo et Beato Egidio et huic loco Cama-
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leria-rum, pro sepultura sua et anime sue remedio, dimidium

mansum id villa que vocatur Pirarius, in prefata parrochia et

Girberius alius, ipsius predicti Girberti nepos, donavit feudum

istius mansi dimidii, pro amore Dei et patrui sui dilectione, ac-

cipiens .vl. solidos a priore predicto. Testes Willelmus, Johan-

nes scriba, Abo. Census est.

277

[Donum Willelmi in villa Rocha].

in perochia Retornac.

[1021-8ou 1037-8]

Eodem vero tempore, quidam Willelmus nomine, obtans re-

tributionem divinam, donavit Deo et huic monasterio, pro re-

medio sue anime, quicquid habebat in villa que Rocha appella-

tur, sita in parrochia Retornaci. Testes sunt Dalmacius, Beraldus.

Exitus est.

278

[Donum Giraldi et Agnetis in Sentiniago].

In perochia Retornac.

[1021-8ou 1037-8]

Item, presenti scripto mittimus posteris, quod quidam nomine

Giraldus et Agnes uxor ejus, expectantes Dei misericordiam et

retributionem eternam, donaverunt Deo et Beato Egidio, pro

remedio suarum animarum et parentum illorum, unam domum

et ortum, et .i. vineam, et unum pradale, et omnes campos quos

hitbeb IS in villa de Sentiniago, in parrochia Sancti Johannis

de Reto aco. Hoc factum est Willelmo presidente abbate, et

Petro hujus priore existente. Testes sunt Heldebertus, Hector,

Durantus, Martinus sacerdos, Guigo, Amblardus scriptor. Et

inde exeunt.
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[Donum Willelmi in Sentiniago et Sennaiet].

In perochia Sancti Johannis de Retoraac.

[XIe S.]

Omni tempore, ut ait Sapiens, « memorare tui novissima, et

non peccabis in eternum » (1). Quod Willelmus quidam recogi-

tans, cum concilio filiorum suorum, donavit huic loco unam ap-

pendariam in predicta villa de Sentiniago (2), et exeunt ex ipsa

.XII. denarii et .i. mina civate et .1. gallina et unus agnus; et

dedit in ipsa villa .i. chabanariam, cujus exitus est .nu", denarii

et ,i. carta civate, et in alia villa prope ab illa constituta, que

Sennaiet vocatur, donavit .i. appendariam, et exeunt ex illa. vi.

denarii et .i. carta civate et .1. capo et .1. agnus.

280

[Donum Girardi in villa de Vonce].

In perochia Sancti Johannis de Retornac.

[990-1]

Presenti scripto scire omnibus cupimus quod, anno .mi0, regni

Ugonis regis, Guigone presidente abbate, Girardus quidam no-

mine, sperans pro transitoriis eterna adipisci, donavit huic loco

sanctissimo, pro anima sua et parentum suorum, unum mansum

in villa de Vonce, quem excolit Bonus Homo. Testes sunt Elde-

bertus, Willelmus, Giraldus, Ranulfus. Census est.

(1) Eccii., VII, 40.

(2) Les localités citées dans cette charte sont Sentenac, Sentennacum, et Sannay,

Sennaiet, hameaux (com. Ohomelix) très rapprochés l'un de l'autre et auxquels

conviennent les mots « in alia villa prope ab illa constituta ». Saintignac, Sentinia-

gum, com. Retournac, ne remplit pas cette condition de voisinage. La méprise du

rédacteur du Cartulaire s'explique par la ressemblance des noms Sentennacum et

Sentiniagum. “
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[Donum Pontii Nautse a Voueer, Mans et ad Interrnontem].

De Retornac.

[1158]

| Item, presenti cartule comendare volumus quod, anno ab

incarnatione Domini .M°. C°. LVI1I0., Pontius Nanta (1) venit in

capitule Camaleriarum, amicornm suorum concilio, et dedit Deo

et Beato Egidio cunctisque fratribus ibi morantibus unum con-

vivium in festo beati Giraldi (2) annuatim faciendum, pro anima

uxoris sue Ugue et patris et matris sue atque parentum suorum,

super terra de Voueer. Et eodem quoqne anno, cum Je»[us]oli-

mam vellet ire, reliqua omnia que habebat vel ei pertinebant

in territorio de Voueer et decimam terre sue de Mans et de In-

termontem donavit, cum filio suo Gaufredo quem fecit mona-

cum, presente B[eraldo] ab[b]ate et Giraldo priore magistro.

Excitus est .un. sextarii, .i. froment, .1. segel, .i. orge, .i. civada

282

[Donum Berlandi et Girardi ad Artigetas],

De Rei.omac.

[1016?-1020]

Preterea, huic scripto, comendare decrevimus quod, tempore

W[illelmi] abbatis et Ildeberti prioris hujns domus, Berlandus

quidam nomine et frater suus Girardus, in redemcione anima-

rum suarum atque parentum suorum, donaverunt Deo et huic

loco sancto unam apendariam in villa de Artigetas, cum orto et

cum duabus sextariatis de campis et una de pratis. Excitus

est .xviii. denarii, .m. cartas civate.

(1) Sur ce Pons Nauta, l'un des Croisés du Velay, voir notre Cart. des Hospitaliers,

ch. 9 et 39.

(2) La iète de saint Géraud est célébrée le 13 octobre.
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[Doniim Aide (ter ti de Rocha ad Ârtietas].

De Retornac.

11021-8]

Eodem rege regnante, in mense frebroario, Petro existente

priore, Aldebertus de Rocha, obtans Christi misericordiam et

retributionem ejusdem, in rcmissionem peccatorum suorum

atque parentum ejus, concessit huic sancto cenobio, in predicta

villa de .4~e/< ) unum mansum cum domibus et ortis, pratis,

campis, [et] quicquid ad ipsum pertinet.

284

\Domim Heldeberti de Artigiis ad Artietas].

Retornac.

[1021-8]

Post bec, presenti cartule comendare curavimus [quodj, tem-

pore Rotberti regis, sub abbate Willelmo et Petro ejus domus

priore, Heldebertus [vel] Aldebertus de Artigiis, sperans Dei

misericordiam et ejus retributionem eternam, in redemptione

anime sue et parentum suorum, donavitDeo et BeatoEgidio [et]

huic loco Camaleriarum quandam terram ad A1,tietas, que dici-

tur Cancellata, in perochia de Retornac, terra culta et inculta.

285

[Domim Heldeberti de ArHaiis in Cancellata'].

Retornac.

[1021-8]

Eodem tempore et eisdem regnantibus, He[l]debertusisdem,

in remissionem peccatorum suorum, donavit huic loco Sancti

Egidii, in eodem territorio de Ca,ncellata, aliam terram, que liabet

ex uno latere hereditatem Giraldencham, de alio montem et ne-

mus de Musona, de tercio montem de Calmont, et tenet ista
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terra usque ad Chabannatam, de quarto, hereditatem ipsius Hel-

deberti totum illud donavit quicquid infra terminos dictos con-

sistit, sine aliquo retinemento.

286

[Cessio decimanim Ventreciaci ab episcopo Aniciensi]

[1299]

[Acte faux]..

Sciendum est fquod], tempore Philipi regis, Johannes de Comines Aniciensis epis-

copus cessit huic monasterio decimas ville Ventreciaci anno .M. cc. Lxxxx. viîii.

287

[Doniim ad Lingostrqs].

[XI* s. ?]

| Beato Egidio et huic Camaleriarum loco quandam terram in

villa de Lingostras. Testes sunt Arbertus, ïïlius eorum, Johan-

nes sacerdos. Exitus est.

288

[Donwn Heldeberti et Guiraldi de Artigîis a la Brocia}.

In perochia Retornac.

[987-996]

Cunctis presenti cartula volumus certum fieri quod, regnante

rege Ugone et Sancti Theotfredi Guigone existente abbate, Hel-

debertus de Artigiis et frater ejus Guiraldus, expectantes Dei

misericordiam, et requiem animarum suarum sperantes, dona-

verunt huic sancto cenobio .n. appendarias quas Dominicus

excolit in villa de la Brocia. Testes sunt Guitardus, Asterius,

Giraldus, Galterius. Census est.
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[Donum Rodavi a la Brocza],

In eadem villa.

[Décembre 986]

Et in eadem villa, Rodavus quidam nomine dedit, in remis-

sionem peccatorum suorum, uùum mansum cum suisadjacentiis

quem Adalbertus excolit, et quoddam brolium quod ad Pratum

Crosum appellant. Hoc factum est Lodovico rege régnante, feria

'v., mense decenibri. Testes sunt Rainerius, Gaufredus, Guigo,

Nizecius. Exitus est.

290

[Donum Girini de Lerm in Artigetis].

[1212-3]

| [P]reterea, sciendum omnibus quod quidam miles de Mese-

ras, donans se huic domui, Girinus de Lerm, concessit feudum

de predicta villa, cum laude filiorum suorum Austorgii, Ste-

phani, Ugonis, et dedit etiam decimam de Artigetis set pro bac

decima inquietarunt postea predicti filii domum istam. Unde R.

de Mercorio, prior monasterii hujus, donavit eis .xL. solidos, et

juraverunt deinceps se a tali inquietatione cessare.

291

[Donum Benaise a la Racheta et ad Orsairolas].

[Î021-8 ou 1037-8]

Item, cunctis appareat quod quedam domina Benaia nomine

et filii sui Petrus et Ugo dederunt huic sancto collegio, pro ani-

mabus suis et anima Austorgii de Sancto Pauliano, quicquid

habebant in villa de la Rocheta, et illud quod habebant ad

Orsairolas, sine aliquo retinamento. Testes sunt Petrus Ugoni,

Pontius Austorgii, Stephanus Oliverii. Exitus est.
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Ut posteros non lateat, presenti scripto tradimus quod, domno

Willelmo monasterio Sancti Theotfredi presidente abbate, Dur

rannus quidam nomine, pro perituris volens celestia adhipisci,

donavit huic loco sanctissimo mansum Gonterium et appenda-

riam Gibertinam, totum in villa de Sarlangas, et postea se voluit

in hoc cenobio monachari, et donum quod fecerat in presentia

plurium confirmavit. Testes sunt Rodavus, Motarellus, filius

suus, Pontius. Census est.

| [R]egnnante rege Rotberto et domno Willelmo presidente

abbate, Garento abbas, cogitans Christi misericordiam, et ejus

retributionem expectans, donavit huic loco Sancti Egidii quan-

dam terram in Monte de Marteto, sitam (1) in parrochia de Retor-

naco. Testes sunt Eldebertus, Frotbertus, Amblardus. Exitus

est.

Eodem vero tempore, Petro hujus domus presidente decano,

Hieuzo Airaldus et Aia, cum filiis suis, misericordiam sperantes

Domini et veniam delictorum suorum, donaverunt huic sancto

cenobio, in villa de Marteto, unum mansum et .1. appendariam

cum omnibus appen[di]tiis suis. Testes sunt Arimandus viceco-

mes-, Hieuzo Airaldus, Ugo. Census est.

(1) Situm. Ms.

[Donum Garentonis abbatis in Monte de Marteto\.

[1016 î-10311

[Donum Hieuzonis Airaldi et Aise in Marteto].

[Donum Duranni ad Sarlangas].

[iOI6?-lO31]

292

293

294

[1021-8]
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Et ipso tempore, regnantibus supradictis, Adraldus, Stepha-

nus, Leothardus et duo alii Leothardi. cogitantes Dei misericor-

diam et ejus retributionem eternam, donaverunt huic loco Sancti

Egidii Montem de Martheto, et quandam terram que nunquam

culta fuerat dejuxta. Testes sunt Ebrardus, Arbertus, Asterius,

Bertrandus. Exitus est.

Regnante domino Lodovico [corr. Aenrico] (1) et Willelmo

presidente abbate, Girardus quidam et uxor ejus Larsoendis,

expectantes Christi misericordiam et veniam peccatorum suo-

rum, donaverunt Deo et Beato Egidio unam petiam de boschatgio

in villa que dicitur Masellum, que est in parrochia Retornaci.

Hujus rei testes sunt Petrus, Willelmus, Bertrandus, Geraldus,

Guido. Census est.

Quod memoria indiget, ne tradatur oblitui, debet carte vel

testibus comendari. Unde presenti scripto (2) tradimus quod,

tempore Petri decani hujus domus, Aldebertus quidam et filii

sui Ademarus atque Arnaldus donaverunt huic loco Sancti Egi-

du mansum subterinum de Jussac, de alodo, pro filio suo alio

Ebrardo nomine quem monacum hic fecerunt. Testes sunt Ade-

marus, Austorgius, suus nepos. Exitus est.

(1) Cf. n»s 212 et 224.

(2) Scribto. Ms.

[Donum Adraldi, Stephani et Leothardorum in Monte

de Martheto].

I Donum Girardi et Larsoendis in Masello].

[Donum Aldeberti a Jussac].

[1021-8 ou 1037-8]

295

[1021-8]

11037-8]

297

296
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[Donum Girberti et Aise a Jussac].

[1021-8 ou 1037-8]

Eodem tempore, Girbertus quidam et Aia uxor ejus et filii

sui, obtantes veniam delictorum suorum, concesserunt huic

sancto cenobio, in predicta villa de Jussac, .i. appendariam de

elodo. Testes sunt Austorgius, Rodavus, Stephanus. Census est.

299

[honum Abonis et Blismodis a ./ussac]..

[1031-1047 ?]

| Et in ipsa villa, tempore domini Aenrici regis et abbatis

Willelmi, Abo et uxor sua Blismodis nomine, ut Dominus eis

tribueret suorum veniam delictorum, donaverunt monasterio

huic appendariam de Fonte, volentes filium suum Ebrardum in

hoc cenobio monachari, Testes sunt Willelmus, Austorgius,

Ademarus. Exitus est.

300

[Donum Rainoardi et Archinnedis a Jussac}.

[Vers 1000?]?~

Item, [in] eadem villa, Rainoardus quidam et uxor ejus nomine

Archinnedis, expectantes Christi misericordiam, et sui novis-

sima recordantes, donaverunt huic loco Sancti Egidii et in eo

fratribus comorantibus. dimidium mansum quem Barnaldus

laborat, cum omnibus adjacentiis suis. Testes sunt Rainerius,

Teotardus, Rotbertus. Census est.

30d

[Donum Girberti et Aise in parrochia Betornaci].

Retornac.

[1082-8]

Presentibus et futuris notum fieri volumus quod, regnante

rege PJiilipo, et domno Willelmo monasterio Sancti Theotfredi
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presidente abbate, Ebrardo priore hujus domus, Girbertus et

uxor ejus Aia, cum concensu filiorum suorum Stephani, Aus-

torgii, Roiravi, donaverunt huic loco sanctissimo unum molen-

dinum ia parrochia de Retornaco, quod tenebant ad feudum de

Ademaro et Austorgio et Arnaldo de la Vaiseira, cum laude et

assensu eorum. Testes sunt 1 Pontius de Artigiis, Bertrandns,

Guigo, Bonefacius, Frotbertus, Ebrardus, Royraudus. Census

est.

302

[Donum Guigonis a la Rovowa],

In perochia Retornac.

[1021-8 ou 1037-8]

Per hoc scriptum cunctis transmitimus quod, tempore Petri

prioris domus hujus, Guigo quidam, cum laude fratris sui Ar-

mandi et filiorum suorum Pontii, Ugonis, Guigonis et Willeimi

et etiam Aldeberti, donavit huic loco sanctissimo terciam par-

tem de manso'de la Rovoum. Exitus est.

303

[Donum Pontii Nautse a la Rovmira}.

In perochia de Bauzac..

[1037-8]

Eodem tempore, Pontius Nauta nomine, obtans celestia pro

terrenis lucrari, donavit huic loco Sancti Egidii .mitam. partem

de manso de Dovol et .i. appendariam ibidem, cum Arimando

fratre suo, quem fecit in hoc c«aobio monachari et dedit etiam

.m. partem de alio manso de la Rovoum, et Guigo frater ejus

aliam partem terciam. Et de hoc testes sunt Aimaricus, Ari-

mandus, Pontius, Guigo, Ugo. Census est.
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| In anno sexto regni regis Lotharii, Golphaldo existente ab- f'

bate, Abbo dominus Bellomontis et uxor ejus Inberga, cogi-

tantes Dei misericordiam et ejus retributionem eternam, in

remissionem suorum peccatorum, donaverunt huic loco sanctis-

simo duos mansos in villa que dicitur Karaisacum. Testes sunt

Willelmus, Stephanus, Bertrandus. Exitus est.

\Donum Abbonis de Bellomonte et Inbergœ in Charaisaco],

In perochia Sancti Victoris.

Eodem vero tempore, predictus Abbo et uxor ejus prefata

donaverunt loco huic Sancti Egidii, in supradicta villa de Cha-

raisaco, mansionem quandam cum orto et pratis et campis et

omnibus adjacentiis suis, receptis .XL. et .ix. solidis ab abbate

Golphaudo, et in ipsa villa dederunt pratum aliud, pro quo .unor.

solidos alios habuerunt. Testes sunt Willelmus, Stephanus.

Nicezius, Icterius, Raimundus. Census est.

Cunctis appareat presenti cartula quod, domno Willelmo

presidente abbate et Petro hujus domus existente decano,

Ebraldus quidam nomine, sperans Christi misericordiam adi-

pisci, donavit huic sancto cenobio, in parrochia de Chalvesan-

giis, in villa de Lavez, quicquid ibi jure hereditario possidebat,

[DomimAbbonis de Bellomonte et Inbergse in Karaisaco].

In perochia Sancti Johannis deus Brachos.

[Doniim Ebraldi a Lavez}.

In perochia de Chalvesangiis.

[1021-8 ou 1037-81

304

[960]

305

I960]

306

f°98
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et in alio loco, in parrochia silicet Sancti Juliani de Ancia, man-

| sum Garmaisum cum cunctis attinentiis suis. Testes sunt

Abbo, Durantus, Geraldus et Umbertus. Exitus est.

307

[Donum Adalandi in Fraiseneto].

[1037-8]

Regnante domino Aenrico, et domno Willelmo presidente

abbate et Petro hujus domus decano, quidam nomine Adalan-

dus, in venia delictorum suorum, donavit huic sancto cenobio

medietatem ville de Fraiseneto cum omnibus adjacentiis suis,

sine retinemento ullo. Testes sunt Stephanus, Geraldus, Dal-

matius, Elizeus. Exitus est.

308

[Domim Rotberc/iœ et Petri in Aurzone et ad Duos Canes].

In perochia Sancti Preieeti de Salvesangiis.

[1037-8]

Eodem quoque tempore, Rotbergia quedam vocabulo et filius

suus Petrus, cogitantes Christi misericordiam et veniam delic-

torum suorum, donaverunt huic loco Sancti Egidii, in eadem

parrochia Sancti.Preiecti de Chalvesangiis, in villa de Aurzone,

quicquid ibi habebant, et in alio loco, [in] quadam villa quam

nominant Duos Canes, quicquid ibi similiter jure hereditario (1)

possidebat. Testes sunt Vitalis, Stephanus, Bertrandus. Census

est.

(1) Ces trois derniers mots sont pointillés dans le ms., ce qui indique qu'ils doivent

être supprimés.
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[Domim Asterii et Berteldis in Aligerio].

Salvesangiis.

[1037-8]

Item, eodem tempore et eisdem supradictis reg- | nantibus, 1

quidam Asterius atque uxor sua vocabulo Berteldis, misericor-

diam Domini espectantes, pro animabus suis et parentum suo-

rum, donaverunt Deo et Sancto Theotfredo atque Egidio, in

parrochia supradicta, in villa de Aligerio, [in] loco quem nomi-

nant Rasapota, i. mansum cum cunctis pertinatiis suis. Hujus

doni testes sunt Petrus, Bertrandus et Airaldus. Census est

.xviii. denarii, et .vi. propter vacam, et-.i. sextarius civate, et

.1. multonem et .i. agnum et .i. gallinam.

310

[Domim Abbonis de Bellomonle ad Cozagas].

In perochia de Vivairols.

[Vers 1050]

Preterea, cunctis appareat in hac presenti cartula, quod Abbo

dominus Bellomontis et uxor «jus, et filii Bertrandus, Stephanus

et Rodavus, donaverunt Deo et Sancto Theotfredo, atque huic

loco Sancti Egidii, villam quam nominant Cozagas; set Willel-

mus abbas eam retinuit quamdiu viveret, et in morte sua ei

renunciavit in presentia plurium qui presentes fuerunt, Be-

raldi videlicet prioris hujus loci, et D[uranni] Bellomontis et

D[uranni] Marchis. Census ville est.

311

{Domim Ugonis m villa de Ram],

[Vers 1020]

·

Item, sciendum omnibus quod quidam Ugo nomine, pro re-

medio sue anime et anima Galberti filii sui, donavit Deo et
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Beato Egidio mansum Ugonensem vocabulo in villa de Ram,

cum mansione et orto et adjacenciis suis. Testes sunt Giraldus,

Galterius, Leotardus.

312

\Deftnitio super mensuris in Podio, Camalariis et Confolenco]

[1213]

[Acte faux].

Sciendum est quod mensura quse vocatur pugnaria, coppellum vel boissel, est

ejusdem valoris in Podio, Camalariis et Confolenco, ubi lo carto continet sex boissel,

carta quatuor, et mestencum octo, cestarium majus octo cartones quando agitur de

cartonibus, et similiter de mestencis. Vini autem emina continet pots decem, et lo pot

libras .un., et la charge .lxxx. pots sive ccc .xx. libras. Sic ordinatum est cunctis

quorum interest, laudantibus in villis Camaleriarum et Confolenci expertis ad hoc et

granatariis vocatis a domno de Mercorio, hujus domus prière, anno Domini .M .CC.

XIII.

[TABULAR1UM GEOGRAPHICUMj.

313

[Casa Vetula, Fraicenetum, Planchela, Vareniacum,

Verne tum in
Valorgue].

| In Vareniaco est unus masus alodi, et debet in maio mul-

tonem et agnum, et in kalendis .1. sextarium segel, .i. sextarium

civate et ,ncim. denarios, .i. panem et gallinam.

In Valorgue (1), ad Fraicenetum, unus masus qui debet in

maio multonem et agnum, .h. solidos, e per meisos .m. sextarios

anone, et in kalendis .n. solidos.

In ipso Valorgue, ad Casa Vetula, est dimidius mansus qui

redit .nnor. solidos et .un. sextarios annone.

Et in ipso Valorgue,
ad Planchetam, est una bordaria que

redit .xncim. denarios.

Il) Valorgue VallU Valonica (!)00j (A. Bernard, Cart. de Savigny. ch. 374).

Vallis Longa quam dicimus Vallis Orgttna (900) (id., ch. 42fi, note), Vallis Longa

(1Î24) (id. ch. 901) désigne la vallée supérieure de l'Ance depuis Saint- Anthème

jusqu'au dessous de Viveioh- arr. d'Ambert, Puy-de-Dôme. Ces chartes de Savigny

y placent Saint-Clément, can. Saint-Anthème, et Bichelonae, com. Saillant, can.

Viverols.
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le ipso, ad Vernetum, est una appendaria que redit in kalen-

dis .ncim. denarios et .1. umina anone et a. carta civate.

314

[La Brujaireta, Cozangas, Lo Genestos, Pinus, Las Teracias].

In Cozangas, sunt .m. mansi, et unusquisque debet in maio

multonem et agnum, .ncim. denarios, et in meissos quartum

et convivium, et in vendemias an. eminas annone et .t. sextarium

civate, et pro careio et per frecenja et per oblias .n. solidos e

dimei, exceptis .vmi. denariis de oMù. °t dimidio quarto de

manso Asterii.

Ad Pinum, est una monzia que redit quartum.

A la Brujaireta, una monzia cum quarto.

A las Teracias, duas monzias cum quarto.

Al Genestos, est unus manssus cum fevo et alodo, et redit a.

sextarium annone et ,xncim. denarios.

315

[La Concheta, La Monzia de Lcrmet, Pigeiras, Pontus Asterii,

Sanctus Florins].

A Pigeiras est una appendaria que redit in maio unum «°

agnum et an. denarios, e per meissos an. denarios et quartum,

et kalendis au. denarios et a. umina civate et a. gallina et